15 spes] species BCFHMPQW<sup>3</sup> *edd.*

8. quo a me ipso fugerem] Cf. Hor. *Carm.* II 16. 19 'Patriae quis exsul Se quoque fugit?' Sen. *Ep.* xxviii 1 'Animam debes mutare non caelum....quaeris quare te fuga ista non adiuuet? tecum fugis.'

10. ueni Carthaginem] A. left Thagaste without informing his mother (c. *Acad.* II 2. 3). Romanianus, a wealthy citizen of Thagaste, with whom he lived for a time when his mother forbade him her house (c. *Acad.* II 2. 3, compared with *Conf.* III 19, where see note), furnished him with the means. His mother afterwards joined him at Carthage.

VIII. *In progress of time and*

*amid the society of other friends he is gradually restored to a calmer frame of mind. He vividly describes the pleasures of companionship with like-minded friends.*

17. causae tamen ... dolorum] viz. earthly pleasures.

19. fuderam in harenam] i.e. he had lavished his love on that which could not retain it permanently.

20. acsi] For 'acsi' without any foregoing word of comparison (=quasi) cf. Herm. *Vis.* I 1 (vulg.) 'nonne semper te acsi dominam arbitratus sum?' and see *Thesaur. Ling. Lat.* II 1083 for numerous examples.

quibus amabam quod postea amabam, et hoc erat ingens fabula et longum mendacium, cuius adulterina confricatione corrumpatur mens nostra pruriens in auribus. sed illa mihi fabula non moriebatur, si quis amicorum meorum moreretur. alia 5 erant, quae in eis amplius capiebant animum: conloqui et conridere et uicissim beniuole obsequi, simul legere libros dulciloquos, simul nugari et simul honestari, dissentire interdum sine odio tamquam ipse homo secum atque ipsa rarissima dissensione condire consensiones plurimas, docere aliquid in 10 uicem aut discere ab inuicem, desiderare absentes cum molestia, suscipere uenientes cum laetitia: his atque huius modi signis a corde amantium et redamantium procedentibus per os, per linguam, per oculos et mille motus gratissimos quasi fomitibus flagrare animos et ex pluribus unum facere.

15 IX. Hoc est, quod diligitur in amicis et sic diligitur, ut 14 rea sibi sit humana conscientia, si non amauerit redamantem aut si amantem non redamauerit, nihil quaerens ex eius corpore praeter indicia beniuolentiae. hinc ille luctus, si quis moriatur, et tenebrae dolorum et uersa dulcedine in amaritudinem cor 20 madidum et ex amissa uita morientium mors uiuentium. beatus qui amat te et amicum in te et inimicum propter te. solus

1 postea SW, pro te BCFGHMOPQV *edd.*  
conflare BCFGHMOPQV *edd.*

14 flagrare SW,

1. **ingens fabula**] sc. the Manichaean system.

3. **pruriens in auribus**] Cf. 2 Tim. iv 3 'coaceruabunt sibi magistros, prurientes auribus.'

4. **alia erant** etc.] A. often shows that he had a genius for friendship, and here gives a very happy description of the intercourse of kindred spirits (see *Introd.* p. xvi).

9. **condire**] *season*—an accurate psychological touch.

12. **redamantium**] The word 'redamare' was first introduced by Cicero *de Amicit.* xiv 49 'quid enim tam absurdum quam delectari multis inanibus rebus... animante

uirtute praedito, eo qui uel amare uel, ut ita dicam, redamare possit non admodum delectari?' but, like many of the words coined by him, it first reappears in the late writers like Aug., Macrob. *Sat.* vi 6. 8, Symmachus *Ep.* III 2, etc.

14. **flagrare**] *set ablaze*. This is the reading of SW. The other MSS. have 'conflare,' 'fuse together.'

IX. *The only friendship which is secure against loss is a friendship 'in God.'*

20. **beatus qui amat te**] Cf. Tob. xiii 18 'beati omnes qui diligunt te.'

21. **et inimicum propter te**] Cf. Mt. v 44.

enim nullum carum amittit, cui omnes in illo cari, qui non amittitur. et quis est iste nisi deus noster, deus, qui fecit caelum et terram et inplet ea, quia implendo ea fecit ea? te nemo amittit, nisi qui dimittit, et quia dimittit, quo it aut quo fugit nisi a te placido ad te iratum? nam ubi non inuenit 5 legem tuam in poena sua? et lex tua ueritas et ueritas tu.

- 15 X. Deus uirtutum, conuerte nos et ostende faciem tuam, et salui erimus. nam quoquouersum se uerterit anima hominis, ad dolores figitur alibi praeterquam in te, tametsi figitur in pulchris extra te et extra se. quae tamen nulla essent, 10 nisi essent abs te. quae oriuntur et occidunt et oriendo quasi esse incipiunt et crescunt, ut perficiantur, et perfecta senescunt et intereunt: et non omnia senescunt et omnia intereunt. ergo cum oriuntur et tendunt esse, quo magis celeriter crescunt, ut sint, eo magis festinant, ut non sint. sic est modus eorum. 15 tantum dedisti eis, quia partes sunt rerum, quae non sunt omnes simul, sed decedendo ac succedendo agunt omnes uniuersum, cuius partes sunt. ecce sic peragitur et sermo noster per signa sonantia. non enim erit totus sermo, si unum uerbum non decedat, cum sonuerit, partes suas, ut 20 succedat aliud. laudet te ex illis anima mea, deus, creator

I cari] + sunt BCFGHMOPQV *edd.* 4 quia] qui CFGMQ *edd.*

2. qui fecit] Gen. i 1, ii 1.

3. inplet ea] Cf. Jer. xxiii 24 'numquid non caelum et terram impleo, dicit Dominus?' Cf. the passage from *de Gen. ad Lit.* quoted I 2 ('an quia sine te' etc.).

6. et lex tua ueritas] Ps. cxviii 142 (cxix 142).

*ib.* et ueritas tu] Cf. Jn xiv 6.

X. *All things about us are transitory; only in God is perfect rest to be found.*

7. deus uirtutum...erimus] Ps. lxxix 8 (lxxx 7).

8. nam quoquouersum etc.] Cf. à Kempis *Imit.* I 22. I 'Miser es ubicumque fueris et quocumque te uerteris; nisi ad Deum te conuertas.'

13. et non...intereunt] *yea,*

*though they do not all grow old yet they all perish.*

18. sic...sermo] A favourite illustration with A. (cf. XI 38; *de Gen. c. Manich.* I 21. 32, etc.). The point here is that in listening to speech only sense-perception is concerned with individual sounds, the mind is directed to the whole from the first. This consciousness of the whole—of a meaning behind the transient things of sense—we ought, A. argues, to carry through-out all experience.

21. laudet...anima mea] Cf. Ps. cxlv 2 (cxlvi 1) 'lauda, anima mea, Dominum.'

*ib.* deus, creator omnium] The opening line of the evening hymn of Ambrose (see IX 15 and 32).

omnium, sed non eis infigatur glutine amore per sensus corporis. eunt enim quo ibant, ut non sint, et conscindunt eam desideriiis pestilentiosis, quoniam ipsa esse uult et requiescere amat in eis, quae amat. in illis autem non est ubi, quia non  
 5 stant: fugiunt, et quis ea sequitur sensu carnis? aut quis ea comprehendit, uel cum praesto sunt? tardus est enim sensus carnis, quoniam sensus carnis est: ipse est modus eius. sufficit ad aliud, ad quod factus est, ad illud autem non sufficit, ut teneat transcurrentia ab initio debito usque ad finem debitum.  
 10 in uerbo enim tuo, per quod creantur, ibi audiunt: "hinc et huc usque."

XI. Noli esse uana, anima mea, et obsurdescere in aure 16  
 cordis tumultu uanitatis tuae. audi et tu: uerbum ipsum clamat, ut redeas, et ibi est locus quietis imperturbabilis, ubi  
 15 non deseritur amor, si ipse non deserat. ecce illa discedunt, ut alia succedant et omnibus suis partibus constet infima uniuersitas. "numquid ego aliquo discedo?" ait uerbum dei. ibi fige mansionem tuam, ibi connumda quidquid inde habes, anima mea, saltem fatigata fallaciis. ueritati connumda quidquid tibi  
 20 est a ueritate, et non perdes aliquid, et reforescent putria tua et sanabuntur omnes languores tui et fluxa tua reformabuntur et renouabuntur et constringentur ad te et non te deponent, quo descendunt, sed stabunt tecum et permanebunt ad semper stantem ac permanentem deum.

1 eis] in eis BCFGHMOPQV *edd.* amore] amoris BCFGMPQV *edd.*,  
 i  
 amoreꝝ H.

4. non est ubi] sc. 'requiescat,' cf. I 1. The passage is Neo-Platonic in colouring, cf. II 1, XI 38, 39.

7. ipse...eius] it is limited by its own character (sc. as fleshly).

XI. He calls upon his soul not to seek rest in those things which pass away, but to give heed to God's promise of a rest which shall endure for ever. If the soul finds delight in that which is only a part of God's creation, how much more in the whole!

16. infima uniuersitas] a whole though a lowly one (viz. the material universe).

21. sanabuntur etc.] Ps. cii 3 (ciiii 3) 'qui sanat omnes languores tuos' (so A. in *Enarr. in Ps.*; Vulg. 'infirmities'). Cf. Mt. iv 23.

ib. fluxa...reformabuntur] thy perishable parts shall be restored (referring to the resurrection of the body). See the passage from *Serm.* cxix 3, quoted at II 4.

23. semper...permanentem] Cf.

17 Utquid peruersa sequeris carnem tuam? ipsa te sequatur conuersam. quidquid per illam sentis, in parte est et ignoras totum, cuius hae partes sunt, et delectant te tamen. sed si ad totum comprehendendum esset idoneus sensus carnis tuae ac non et ipse in parte uniuersi accepisset pro tua poena ius-  
5 tum modum, uelles, ut transiret quidquid existit in praesentia, ut magis tibi omnia placerent. nam et quod loquimur, per eundem sensum carnis audis et non uis utique stare syllabas, sed transuolare, ut aliae ueniant et totum audias. ita semper omnia, quibus unum aliquid constat, et non sunt omnia simul  
10 ea, quibus constat: plus delectant omnia quam singula, si possint sentiri omnia. sed longe his melior qui fecit omnia, et ipse est deus noster, et non discedit, quia nec succeditur ei.

18 XII. Si placent corpora, deum ex illis lauda et in artificem eorum retorque amorem, ne in his, quae tibi placent, tu dis-  
15 pliceas. si placent animae, in deo amentur, quia et ipsae mutabiles sunt et illo fixae stabiliuntur: alioquin irent et perirent. in illo ergo amentur, et rape ad eum tecum quas potes et dic eis: "hunc amemus; ipse fecit haec et non est longe. non enim fecit atque abiit, sed ex illo in illo sunt. ecce  
20 ubi est, ubi sapit ueritas? intimus cordi est, sed cor errauit ab eo. redite, praeuaricatores, ad cor et inhaerete illi, qui

2 conuersam] conuersa BCFGHMPQVW *edd.* 17 illo] in illo BCFHOPQV *edd.*, in ipso GM. 19 hunc amemus]+hunc amemus BGPQ *edd.*

Ps. ci 13 (cii 12) 'tu autem, Domine, in aeternum permanes.'

5. ac non...modum] and had not, for thy punishment, been limited to a mere part of the whole.

XII. To seek satisfaction in anything that is not God is to seek life in the realm of death. It was in pity for men in this error and misery that Christ, the Life, came into this world of death, to lead men up to the world of life. But in order to ascend men must first descend into the valley of weeping.